

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
KRAKÓW
 ul. Dunajewskiego 6
 Telefon Redakcji 308
 Telefon Administracji 310
 Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Tygodniowo 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wychodzi co piątek raz w tygodniu poniedziałki i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670.



DZIEKI CZEMU PIERZE RADION?

Odpowiedź jest bardzo prosta:

<p>RADION pierze dzięki wysokej zawartości dokonanego mydła w stanie sprężynowanym i białej waletek wydobywając się z niego.</p>	<p>RADION zaopatruje w zapalające się pranie ręczne i bielskie suchości.</p>	<p>RADION umożliwia błyskawicę prania, jest bowiem gwarantem szybkości odrobierania.</p>
---	---	---

„SATURNIA” Ska Akc.
 Wydział „RADION”
WARSZAWA, skrzynka poczt. 149.

Kupon Nr. 2 należy wypełnić i nalepić na stronie tekstu karty pocztowej, zaś kupon Nr. 1 na stronie adresu.

„SATURNIA” Ska Akc. Warszawa.
 BEZPŁATNE POKAZY PRANIA „RADIONEM” ODBĘDĄ SIĘ:
 Czwartek 28.X. w firmie SPIECHOWICZ I KOLAŚA — ulica Grodzka 26 (vis a vis Magistratu).
 Piątek 29.X. w firmie KAZIMIERZ OGÓRZAŁY — ulica Szczęśliwa L. 11.
 Sobota 30.X. w firmie HENRYK OSKARBSKI — ulica Szewka L. 2.

Dnia 31 października 1926 r. o godz. 11-tej przed południem urządza Komitet Organizacji Robotniczej w Krakowie, w sali teatru „Nowości” przy ul. Rakajkiej

PORANEK MUZYCZNY

PROGRAM:

- CZESŁ I**
1. W. KARAS: Uwertura „Wala”
 2. ST. MONIUSZKO: Fantazja z opisy „Halka”, opiewana na orkiestrę dęką
 W. Karas
 wykona Orkiestra Robotnicza pod kierown. kapel. W. Karasa
 3. RUBINSTEIN: „Romans”
 4. CZAJKOWSKI: „Kołysanka”
 Kołysanka, prof. B. Knapczyński fortepian — p. Mastelli
 5. WIENIAWSKI: „Legenda”
 6. BIBICH: „Pocań”
 skarypa — p. A. Opoczyński fortepian — p. Mastelli
- CZESŁ II**
7. BEETHOVEN: „Czwinka”
 8. SCHUBERT: „Menuet Muściak”
 skarypa — p. A. Opoczyński wykonała, prof. B. Knapczyński fortepian — p. Mastelli
 9. MONIUSZKO: „Straszny Dwór”, aria
 10. GALL: „Błędy rycerz”, pieśń do słów J. Żelazewskiego
 11. PUCCINI: „Cyganeria”, aria
 śpiew — p. W. Pietróń fortepian — p. Z. Gross
 12. ROSENKRANZ: Wariacje na temat pieśni polkich
 solo na trąbce wykona p. J. Kastner z tow. Orkiestra Robotniczej
 13. KARAS: Uwertura „Kraikus”
 wykona Orkiestra Robotnicza pod kierown. kapel. W. Karasa

Ceny miejsc od zł. 1-50 do 800 gr. Łeżo na 5 osób zł. 8-10. Bilety wchodziłe do nabycia u p. Budyka Józefa (Kasa Chorych w Krakowie) od godziny 8 do 2 w godzinie i w Główny Robotniczym w Podgórzu od godz. 8 do 8 wieczorn., zaś w dniu Poranku przy kasie teatralnej.

Co będzie z Sejmem?

Zdania są podzielone: jedni twierdzą, że marszałek zaprosił posłów na posiedzenie Sejmu w sobotę 30 bm, drudzy natomiast twierdzą, że marszałek wezwał tylko posłów do przybycia do Warszawy na 30 bm w oczekiwaniu, że rząd dnia 29 bm wniosł przedłożenie, kiedy przyszedłoby, siono wyprawdzie wczoraj w formie przysiężki, że w sobotę przed południem ma się odbyć konwent seniorów, a po południu pełne posiedzenie, są to jednak naszym zdaniem, przynajmniej do tej chwili uzasadnione, raczej impresje a może oczekiwania, aniżeli pewność.

Bo jaki właściwie cel ma zwołana obecnie czy zwołana się mająca sesja Sejmu? Ze strony tych, których można uważać za wrażliwszych w zamian sier młodożądnych, podkreślają z naciskiem, że sesja sejmowa będzie miała tylko jedno ograniczone zadanie: uchwalenie budżetu względnie przewidywanego na I. kwartał 1927. Poza tem Sejm niczem innym się nie zajmie. Jak można technicznie taki plan przeprowadzić, kiedy przedłożenie budżetowe ma być zaraz być odesłane do komisji, tam obrady potrwać kilka tygodni, a co Sejm w tym czasie będzie robił, jeżeli rząd nie wniosie żadnych innych przedłożeń i nie dopuści, co jest w jego mocy, do obrad nad wnioskami wyższymi z inicjatywą poselskiej?

Dwie są sprawy, nad którymi Sejm mógłby względnie powinienby obradować: ustawa o samorządzie i projekt o zmianie ordynacji wyborczej. Co do pierwszej sprawy to sytuacja prawna jest niejasna. W poprzedniej sesji komisja administracyjna doszła prawie do uzgodnienia projektu, ale wskutek zamieszania sesji powstałe pytanie, są uchwały komisji zapadłe w poprzedniej sesji są ważne, czy raczej nie należy całej roboty zacząć od początku. Sprawa jest tem ciemniejsza, ileż rząd nie zajął doświadczeń w tym stanowiska, a bez rząd, fermie przeciw rządowi nie jest ona do załatwienia, mimo, że powszechnie uważa-

ją ją za pilną.

Inaczej ma się sprawa co zmianą ordynacji wyborczej. Wiadomo, że w poprzedniej sesji endecja, chładeja, Piast i NPR przedłożyły wnioski o zmianę ordynacji wyborczej, wnioski dla lewicy absolutnie nie do przyjęcia. Rzecz pewna, że stronnictwa wzywają swa wnioski i w obecnej sesji z trzmiastymi słabymi widokami, aby mogły stać się ustawą. Rząd dotąd farby nie puścił. Wprawdzie jedna z agencji pół-urzędowych ogłosiła taki rzekomy projekt rządowy, jest on jednak tak horendalny, że słuszenie wątpić można w autentyczność tego doniesienia, które zresztą zostało już zaprzeczone. W całej tej historii prawdopodobnie jest tylko to, że z pewnej strony chciano zapomocą zmiany ordynacji wyborczej „skorygować” szczęście wyborcze, ale od projektu do wykonania, od chęci do czynu jest to specjalnie sprawie daleko.

Jeżeli więc się przyjmie, a fakta za tem przemawiają, że Sejm nie będzie miał poza budżetem żadnego materiału do obrad, to zwołanie jego pozostanie niezrozumiałe, chyba, że zechce się tu zwołanie uważać za chęć demonstrowania, że Sejm jest wogóle niepotrzebny. Takiego niemiernia nie trzeba będzie rozszerzać, gdyż jest ono i bez tego powszechnem. O Sejmie zdanie już jest tak wyrobione, że żadne demonstracje nie zdołają tego zdania, ani naprawić, ani pogorszyć. Wiadomości jednak decydujące słyły ty, w obecnej chwili rząd san nie wie, co ma z tym fantem zrobić. Rozważać go nie chce, każe mu wykonać ważne zadanie uchwalenia budżetu, a równocześnie przystępować go przed porządkiem się na inne prace. Oto Sejm, jaki być nie powinien i jaki — ponieważ już jest — powinien jak najprędzej zakończyć swój żywot.

Sejm jest w położeniu dziecka chorego, który żyć nie może, a któremu zapomocą sztucznych środków utrwać nie dają. Bo nie można sobie

wyobrazić ciała ustawodawczego, któremu nie pozwalanoby spełnić przynależnych mu zadań, jak u nas to się dzieje. Rząd dla wszystkich prawie dziedzin: otrzymał pełnomocnictwa, czyniąc je współdziałalnym Sejmowi zbystycznym, a dla tych dziedzin, które pozostały zarezerwowane dla Sejmu, np. budżet dochodzą do takich ograniczeń w swej swobodzie ruchu, że o wolnej woli niema mowy. Powtarzamy — nawet co do budżetu Sejmu nie może się swobodnie wypowiedzieć, gdyż chociaż nieprawdą będzie uśrednić uchwalenie go o przepisanym terminie trzaci i pół miesięcznym.

Obecny preliminary budżetowy na czas od 1-go kwietnia 1927 do 31 marca 1928 różni się od zwykłych preliminarych za to, że właściwie jest już gotowym budżetem, wiele można uważać za pewnik, że rząd nie dopuści do zasadniczych w nim zmian. Albo Sejm go uchwali, jak to mówią, bez oglądania, albo uchwalenie zostanie mu ułomoflowione. To drugie jest prawdopodobniejsze, gdyż wobec konstrukcji tego budżetu, wobec jego horendalnej wysokości, wobec niejasnego i zależnego uwzględnienia postulatów urzędniczych itd. znajdą się — dla każdego braku imię — stronnictwa, które zechcą przeprowadzić zmiany. Bydło to — może szlachna — okazją do robitenia takich przeszkód, które połączą z sobą stratę czasu i żył, niedotrzymanie terminu, upływającego w połowie lutego. Na tem prawdopodobnie się skończy, i dlatego uzasadnione jest pytanie: co będzie z Sejmem?

POSEL KAZIMIERZ CZAPINSKI

Adw. butem Stalina

Koniec „NOP-u” — „nowej opozycji” Trockiego i Złnowiewa

I. U. ŻRÓDEŁ „OPZYCI”

Dępsze przynosi wciąż nowe szeregów o li-kwidacji tak zw. „NOP-u”, to zn. „nowej opozycji” Trockiego, Złnowiewa, Kamieniewa, Radka, Piata-kowa, Samronowa itd., a zarazem o wielkim zwy-czajstwie Stalina (także Bucharina, Motofowa itd.). „Nowa” nazywała to opozycję dlatego, że — jak zobaczymy — powtarza hasła starej opozycji Trockiego z roku 1923.

Opozycja w niesłychany, wprost lamiebnny spo-sób poddała się Stalinowi. Przyznała swą winę, obiecała poprawę, zagwarantowała posłuszeństwo, wyzwała się swymi kolegowi opozycyjstów na Zachodzie (np. Ruth Fischer) etc. Trzymając se-kretarza partii Stalina (Dżugaszwili) z swym „aparatem”, w gruncie rzeczy Rosja wróciła do samo-dzierżawia...

Warto się jednak przyznać, opozycji. Albowiem poza jej hasłami i jej praktykę, poza chłodnąwłą taktyką niezmiernych przywódców znaleziedmy rzeczy ciekawe. Znajdemy podstawowe sprzeczności dzisiejszej Rosji. Nie ulega bowiem wątpliwości, iż zdradziły wodzowie, całujący obecnie żrądziliśki bud samoderżawy, starali się ożreć na rzeczy-wicie istniejących sbsach, na nastrojach pewnych grup ludności. Przyglądając się krytyce NOP-owców lepiący pozostający dzisiejszą stalinowską Rosję.

Walka Stalina z opozycją była zaczęta. Opozycja, łamiąc karnosc partji, obchodziła jacezki po fabrykach, agnibując i rozszerzając nielegalną (!) bibule, Stalin groźniejszych opozycyjstów pakował do kryminalu, nieco większych wyrzucał z par-tji lub przenościł, zaś największych zamierzał po-słać przed sądem; na razie jednak wodzów nie ruszał, najwyżej ograniczał im ruchy — czekał, aż się zalamią i aż Kamieniew wyściąpi z pośred-nictwem...

Partja — coraz bardziej rozpadała się na dwa obozy. Padły słowa mocne.

Tak np. na zebraniu pewnej jacezki w powiecie Woskreskieskim opozycyjstów („nowocy”) Sa-pronow i Żorn krzyczeli stalinowcom:

— „Plazj! lokał! „premykajuszczesja, chołui!! — „Prawda” 7 bn).

Nawet poezja (!) zgadzała się do roboty. Oficjalny poeta (nb. dość zdolny) stalinowski Dje-mian Biedny, wydrukował w „Prawdzie” „ba-ladę dyskuszyną”, wykiwiał rolę Trockiego, astmie (!) Złnowiewa, powierzonego Radka etc. Opisał tam nieudaną wyprawę pilnoci opozycy-ego na fabrykę „Aparnyk”. Próbna:

— „Radek wieścił jak martyszka,

— „Włotia etakoi glistoi,

U Złnowiewa odwzeka,

„Raz — dwa! Wzłow stoj!”.

(Radek wesoty jak malpinzon, wije się jak glista. Złnowiew dusi się od astmy. Piłto się!*)

Tak grzmi ten bój na bolszewickim Okupnie, na wyznacz dyktatora, owej „jedyniej”, „omolnziej” itd. partji.

Co do przyczyn i isoty sporów, tkwia one — jak wskazywaliśmy — w tych sprzecznościach wewnętrznych, w jakich się znalazła Rosja współ-czesna.

Nie ulega wątpliwości, iż stan gospodarzcy Rosji znalazła się porawiał w porównaniu z rokiem 1921 — ale porawiał się właśnie dlatego, że w tym roku odbudowano w Rosji kapitalizm! Na fundamencie odbudowanego kapitalizmu wzmożił się gospodarzcy chłop (przedewszystkiem bożatsy t. zw. „kulak”) w część kapitalista prywatny. Te wzmożone siły zaczęły napierać coraz bardziej na państwo i rząd musiał ustępować krok za krokiem, licząc się z „kulaikiem” jako producentem zboża na eksport państwowy, jako z podmielnikiem, jako z nabywcą wyrobów przemysłu państwowego, zrodła przynosi jako z najpotężniejszą sibi w Rosji... Stąd hasła usilnie przez Stalina podnie-siane, „Wzrasta do wsi” Stąd ostrożna i wy-zumiasta polityka wobec chłopca, szczególnie wobec kulaka (prawo utrzymywania robotników najem-nych, bardziej liberalne wybory do Sovietów wiejskich etc.). Stąd (po części) plynie polityka w kierunku „smyczki” (uzgodnienia) chłopca z robotni-kiem przez potaniecie wyrobów przemysłowych dla wsi. Ta polityka Stalina — chłopska, ostrożna — prowadziła w dalszych konsekwencjach do bardziej ostrożnego ujęcia zadań państwowości rosyjskiej, do niewiary w spekulacje na rewolu-cję socjalną na Zachodzie, do wiecej powściągnię do — „nacional-bolszewizmu”. Jednocześnie „stalinizm” pociągał jednak za sobą pewne niezadowo-

lenie wśród robotników miejskich, zaręczających — Stalinowi chłopski kurs, starając się nie być proletariackie — nie rewolucyjne, niechęć do podnoszenia płacy zarobkowej robotnika (aby nie zrażać chłopca) etc.

Otóż na ten niezadowolona robotnika miejskiego przegnął ożreć się NOP (mowa opozyc- — Złnowiewa i Trockiego), nadając sobie piętno klasowej, czysto robotniczej, rewolucyjnej ideologii. W ten sposób Złnowiew stanął na gruncie (znanej z roku 1923) herezj „Troickizmu”; w roku 1923 bowiem Trocki rozpoczął swą własną opozycję w imię niewiary w chłopca i w imię deklara-cji wewnątrz partji; wówczas Złnowiew i Kamieniew gwałtownie zwalciali Trockiego, obecnie zaś swe zarzuty odwołali i połączyli się z Trockim. W obecnym NOP-ie są jednak dwa skrzydła — lewe (Złnowiew) i prawe (Młedwiedzie, Szlan-kołow, Sokolnikow); obydwa skrzydła łączyła żądanie demokratyzacji partji, niechęć do osobistej dyktatury Stalina itd.

Jak widzimy z powyższych uwag, zarysowują-cie się odłamy „jedyniej” partji stawały się ponie-kąd wyrazielnymi różnych interesów klasowych w społeczeństwie kapitalistycznym; są to jakby-wyrodzone zarodki nowych partji; zarazem po-częta walki klasowej. Sprzecznością bowiem nie do pokonania jest istnienie rzekomo proletariackiej dyktatury i „jedyniej” partji w społeczeństwie kapitalistycznym z tego grą różnych interesów i z walką klas. Należy opomniast Ossiowski własnie to napisał w swym slynnym artykule, propo-nując stworzenie innej partji obok komunistycznej — za że nieistniejąca herezja zostałaby ożre-tych z partji wyrozumy.

Tak się przedstawiała isota i przyszywa roz-lam. W artykule następnym omówimy jej postu-laty.

POSEL ZYGMUNT PIOTROWSKI

Eugeniusz Debs

WÓD AMERYKANSKICH SOCIALISTOW

Za Oceanu nadeszła żalobna wiadomość. W Chi-gao, w sanatorium, dnia 20 bm. po długiej chorobie zmarł w 71 roku życia, łow. Eugeniusz Wiktor Debs, weteran międzynarodowego ruchu socjalistycz-ego wód Amerykańskiej Partji Socjalistycznej, apostoł pokoju, znany więzieli polityczny za admi-nistracji prezydenta Wilsona, jeden z najsłachtet-niejszych działaczy robotniczych, nieskazitelny cha-rakter, kryształowa postać w kraju „byznesu” i do-lara.

Świełana postać Debsa odegrała w amerykań-skim ruchu robotniczym podobnie wybitną rolę, jak nieśmierlny Jaures dla francuskiej klasy robotni-czej, Behal dla niemieckiej, Keir Hardie dla angiel-skiej, Adler dla austriackiej, Branting dla szwedzkiej. Debs zapisał swym życiem karty historii ru-chu zawodowego jako genialny organizator i wspania-ły mówca, a ostatnie ćwierćwiecze działalności Socjalistycznej Partji w Stanach Zjednoczonych A-meryki Północnej to ogrom pracy nieustrudzonego na swej polu społecznym łow. Debsa. A kiedy szły czerwone szalandry, kiern pokryte, pochylały się na ziemi amerykańskiej, odajone hołd ewemu wodzowi, uczynili go przez zapojanie polskiego proletariatu z historią życia Debsa, działalności i pracy dla wyzwolenia klasy robotniczej.

Eugeniusz Wiktor Debs urodził się w mieście Terre Haute, w stanie Indiana, dnia 5 listopada 1855 roku. Rodzice Eugeniusza to emigranci, pochodzą-ci z Francji, przybyli do Ameryki z Alzacji. Lin- — cenne rodzostwo i bieda w domu rodzicielskim napędzały młodogo Eugeniusza łow. w 14 roku życia opuścił szkołę i zaczął pracować w warsztatach kolejowych, jako zwykły robotnik, a później jako palacz kolejowy. Talent organizatorski rychło oka- — żeł, bo jako niespełna 20letni zorganizował pałacy kolejowych w związek zawodowy, później in- — nego kolejarzy, kładąc podwalny pod dzisiejsze cztery wielkie zbratane związki zawodowe koleja- — zcy z 300 tysiącami członków. Przez 50 następnych lat, t. j. do końca swego pracownictwa życia, nie przestaje być członkiem organizacji kolejarzy. Zau- — miewa kolejno stauowiska redaktora slynnego zawo- — dowego kolejarzy, a jako mówca wybiła się obdarzo- — ny „zaintonem” z ramienia partji demokratycznej dwukrotnie jako poseł do stanowego sejmiku w In- —

na. W roku 1893 przetrząca się na szerzej pole dzia- — lalności, odrzucając ponieie stauowiska, w ciężkich warunkach przejeżdża tysiące mil pociągami i orga- — nizuje kolejarzy. Wyrwują wielki strajk na kolei Great Northern, aby następnie zabrac się do strajku w warsztatach kolejowych w slynnym przed- — mieściu Chicago, w Pullman. Warsztawowcy poru- — szają pracę, fabrykanci przez przewoźników wznie- — cają zaburzenia, paląc wagony. Wkracza wojsko na teren strajkowy, następuje terror. Debs, oskarżony o spisek, aresztowany czeka na proces. Zasądzony na 6 miesięcy więzienia, odsiadyuje karę w więzieniu Woodstock. I jak sam później mówił, poszedł do więzienia jako zawodowiec, a wyszedł z niego jako socjalista. Łow. Wiktor Berger, działacz socjalistycz-ny z Milwaukee, odwołując Debsa w więzienie, zabił z niego socjalistę. Od tego czasu zostają naj- — bardziej szanowanymi trybunami. — Po odsiedzie- — niu 6-miesięcznego więzienia, w październiku 1894 roku wychodzi na wolność, przeszło 150 tysięcy robotników wyszło na spotkanie Debsa, sprawiając mu takie przyjęcie, jakiego nie miał żaden z najwie- — kszych bohaterów Ameryki. Wówczas to wygło- — szenia została slynną mowa, zaczynająca się: „Od najdawniejszych już czasów ptaki wolności były zawsze ptakami więziela”.

Od roku 1896 przez cztery lata Debs ze swymi współpracownikami, w B. Ogerton i S. Steedman pracuje przy wypracowaniu z ludźmi grup socjalis- — tycznych nowoczesnej Partji Socjalistycznej. W roku 1900 powstaje Amerykańska Partja Socjalistyczna, której wodzem zostaje Debs do końca życia. Partja odwraca Debsa najwyższemu zaufaniem, stawiając go plebiscytem jako kandydata na prezydenta republiki. W roku 1900 Debs, jako kandydat na pre- — zydenta, zdobywa 96 tysięcy głosów w roku 1904 już 400 tysięcy głosów, w roku 1908 skłupa Debs 480 tysięcy głosów, a w cztery lata później w roku 1912 głosów zdobył aż 1,5 miliona. W tym wy- — wyborze 897 tysięcy (dodatkowo 1,5 mil. w tych wybor- — zych z kolei głosowanich około 600 tysiącami) wynosiła po 14 milionów). W roku 1916 Debs był kandydatem do kongresu, skłupiając wielką ilość głosów, nie zo- — stał jednak wybrany.

Na wiosnę 1917 roku ówczesny, drugi raz wybra- — ny prezydent Wilson doprowadza do udziału Amery- — ki w wojnie światowej, Amerykańska Partja So- — cjalistyczna na swym zjeździe w St. Louis wypo- — wiada się bez zastrzeżeń przeciw wojnie i narząd- — za partji socjalistycznej na terenie amerykańskim, nieistniechy na dziełach wolnościowo Ameryki. Konstytucja w praktyce zostaje zawieszona, setki a później tysiące więźniów politycznych zapieła więzienia. Prezydent Wilson na eksport, dla Euro- — py jedynie, głosi swe historyczne orędzie o „zabez- — pieczeniu demokracji dla świata”, o siebie do wro- — tniei proroctwie t. zw. „akt antyprzegiębowy”, na mo- — cy którego każdy głos protestu, ostrzeżenia przed masakrą wojenną jest dostęny, a najsłachtetniejsi idealisci ida za kraty jako „spieczyli”. Niemiec, So- — wietów i innych milicjowców, zafala. W relacji pro- — wocantów i demuncjanta zawił losy tysięcy obywa- — teli, nie mówiąc już o emigrantach-odnożeniach, o „forejnerach”, których się przesładuje i do cho- — zów dla internowanych odsyła. W demokratycznej, liberalnej Ameryce toczą się procesy polityczne. Zapadają wyroki, skazujące na 5, 10 i 20 lat za wygłoszenie mowy, za napisanie artykułu. — W tej atmosferze Debs rozwija swoją apostołską dzia- — lalność przeciw wojnie. Pracuje ponad siły, choć już socjalcy przeszli 60 lat. Niektórzy z amerykańskich so- — cjalistów uważają Debsa za „niebezpiecznego” i nie- — mieszają na jego Socjalistycznej Partji w stanie Ohio i w mieście Canton dnia 16 czerwca 1918 roku wygłasza swą slynną mowę, za którą skaza- — ny zostaje na 10 lat więzienia.

Wystąpienie Debsa w Canton najlepiej charak- — teryzuje go jako nieustraszonego bojownika o idea- — лы wolności i pokoju. W chwili, kiedy konsynty- — ryjne swobody zostały zawieszona, a dzalaczka R. Stokes została skazana na 10 lat więzienia za zarzut, że rząd amerykański jest rzdem paszary — — Debs na zjeździe socjalistycznym łow. „Ciech powiedzcie, że jeśli Stokes jest paszary, to ja jestem paszary”. Bo co? powiedzcie!” Oświad- — czenia, co Roosevelt (b. prezydent) powiedział tysiąc razy więcej w swym piśmie, lecz on mógł robić wszystko możliwe, aby dyskredytować ad- — ministrację Wilsona dla ponaręca swę partji. De- — bsz wspominał o odwiecznych więźniach politycz- — nych, licznych socjalistów w więzieniach, ironizo- — wwał, że „niebezpiecznym jest wykonywanie pra- — wa wolności słowa w kraju, walczącym o zapew- — nienie demokracji dla świata”. A dalej mówił: „Wole- — nie raczej tysiąc razy być wolnym duchem w wię- — zieniu, niż czterem na ideo”, występując w o- — cych słowach przeciw militaryzacji prądu, prze- — czucie juncton z Wall street (bankierom z now- — jorskiej giełdy), którzy na rachunek klasy ro- — botniczej, a sami złoło z woiły i krwi ciagna.

Z rzyw endecko-chadeckiej

Umiejęć urządzić reklamę!

Zdarzyło się, iż endecki ex-minister został w brutalny sposób napadnięty w noc, w swoim mieszkaniu... Rzecz jasna, że takie rozprawienie się z nim, doraznie dla przykre, podnosi jednak jego „prestizj” we własnym obozie. Pięćdziesiątka na jedną szalę, równowagę się zawsze tego rodzaju efektom po stronie drugiej. I dlatego owo nocy napad był czynem nierzadko brutalnym, ale i politycznie bezmyślnym.

Rzecz inna, że endecja, która swoje potrzeby utrzymuje nie zapomniała jałgęgo programu, lecz różnemi eksperymentami sztuczkami taktycznymi, uczyniła sobie beneficj z tego wydarzenia. Sami poszkodowani wszedli również w rolę „beneficjantów” i dla zbierania okłasków wyruszył był do stolicy endecji — Poznań.

O reklamowych zdolnościach endecji świadczy fakt, iż nawet „senior” publicystyki warszawskiej (choć „junior” sprawy endecji) — p. Al. Świętochowski poprosił zapewnić p. Zdziechowskiego, że był on aż... reformatorem finansów (i polskich i rzeszem) przez wybitność (a z nią prawowładność) p. Zdziechowskiego, iż, różnie bywał...)

W tymczasem sprawa endecja, napełniona uwielbieniem dla p. Zdziechowskiego, zapomniała cokolwiek o swoim dotychczasowym faworycie, — przedtem cenniejąc jakby lukrowanym miewam zmiłankami. Mówimy o generale Malczewskim...

Zepchnięty z porządku dziennego, postanowił on sobie sam porządzić. Wszakże zdobył sobie w endecji nadszpiewanie dobrą sytuację, jako egzyciżer po przynajmniej (i) polskich i rzeszem (ii) latach jałgęgo zastępcy Hallera.

Czytaliśmy tedy w prasie, że p. general też zjechał do Poznania — przedtem śladami „blękitnie-

go” wodza, niełatwym odbywszy do Częstochowy i modły w kaplicy Jasnogrodzkiej.

Odżany był po cywilnemu, ale jakoby nie zafarła się jego postać w ciżbie modlących się... Pan general może już reflektował na palnie pobozność... Rodzaj zaś szabl honorowej otrzymał w Poznaniu — mianowicie szablę zdobyczną na niemieckim pułkowniku, ofiarowaną mu przez najstarszego z byłych powstańców wielkopolskich — jak podnosi sprawa osiemka.

Zapewne, że to jeszcze nie to samo, co general Józef Haller, o którym „Głos Narodu” z nabożeństwem pisze, iż odpowiadający jego redakcji, dzielnicy niemał że biogłówniastwa redaktorowi naczelniemu.

Gdy nowa o reklamie, to i chadecka zaczęła się tego kunsztu, giemkując endeckim. Redaktor „Głosu Narodu” odmawia mu, satysfakcji mogącę doprowadzić do potędyku. Sprawa ta natychmiast rozmuściana została jako ważny ewenement — posypały się różne gratulacje — a nawet w uchwatach krakowskiego zjazdu korywającego „uwieczono” ten fakt, ponownie rozrywając i piewując polejnyki.

Oczywiście, gdyby pierwszy spisek przeciwko Belwedrowi i rządowi był nie dziełem endecko-chadeckim i poseł Thaguit nie był przeciwdziem endecki, lecz zniechęcił, to nierzadko on sam byłby obwołany, są i podziurawione kulami drzewi jego argument, wznoszone na zgradowania endecji i może ofiarowane muzeum — w Poznaniu.

P. T. prawica zna się dobrze na reklamowym huczku!

Towarzysze! Towarzyszkil

Pamiętajcie o ofiarach i rodzinach ofiar listopada! Dla wielu pomoc jest nadal konieczną.

Datki przyjmuje Administracja „Naprzodu”.

Wiadomości polityczne

CZY NOWA MAŁA ENTENTA?

„Ceskosłowacka Republika” wypowiada się za jaknajściślejszą współpracą państw Czechosłowacji, Jugosławii i Polski. Współprace te ułatwia fakt, że wybitność rolnicza i przemysłowa tych państw uzupełniają się wzajemnie. — Obowiązkiem tych państw jest starać się o stworzenie odpowiedniej ustawy dla ich konwencji handlowych.

OBRADY NA ROZBROJENIEM

Obiadująca w Paryżu nad sprawą rozbrojenia komisja mieszana Ligi narodów przyjęła na dłuższą dyskusję wniosek polski, przedstawiony przez ministra Sokala. Obrady komisji zostały zakończone. Minister Sokal odjechał do Genewy.

SENAT CZEKI PRZYJĄŁ EKSPOZE RZĄDU
Senat czeski przyjął 26. bm. dyskusję generała i przyjął 73 głosami przeciw 56 oświadczenie rządowe, złożone przez premiera. Nado przyjęcie zostało ekspoz finansowe ministra skarbu Engliša i oświadczenie ministra obrony krajowej w sprawie generała Gajdy.

ROKOWANIA ŁOTEWSKO-SOWIECKIE
Rokowania o zawarcie łotewsko-sowieckiego paktu o nieagresji toczą się dalej. Wiadomości o przebiegu rokowań są bardzo suche. Dzienniki ryskie podkreślają, iż nasuwające się trudności są ciągle bardzo znaczne.

UKŁAD WŁOSKO-FRANCUSKI O MORZE ŚRODZIEMNE

„Echo de Paris” donosi, że na konferencji Briand-Bezdarm, ambasador włoskim Arrazano wyraził ambasadorem niemieckim rząd włoskiego życzenie, zawarcia z rządem francuskim układu, dotręającego kwestii morza Śródziemnego oraz kwestii kolonialnych.

Sprawy partyjne

KONGRES TUR OBDZIE SIĘ W STYCZNIU 1927 R.

Dnia 21. bm. odbyło się w Warszawie zebranie Zarządu Głównego TUR, pod przewodnictwem tow. posła I. Daszyńskiego.

Tow. senator Dr. Kopciński złożył sprawozdanie z działalności Sekretariatu Generalnego. Liczba Oddziałów w chwili obecnej doszła do 97. Od listopada ub. roku odbyło się w oddziałach za pośrednictwem centrali 130 zjazdów. Komplety biblioteki ruchomej nie mogą obsługiwać wszystkich oddziałów — zachodzi potrzeba powiększenia ich liczby. Przedstawiciele Zarządu Głównego biorą udział w pracach przygotowawczych Zjazdu oboju tegoż, zainicjowanego przez Zw. Zaw. Nauč. Pol. Szkół Śred. wraz z innymi instytucjami oświatowemu. Komplety się w dalszym ciągu przechodzą do odczytów, jest już gotowych 8 serji.

Tow. poseł Z. Piotrowski przedstawił sprawozdanie kasowe, w którym zaznaczył, że w niezłym miensiacu zaczęły się zwiększać wpływy z podatków członkowskiego, bardzo małe w ostatnich miesiącach.

Nad sprawozdaniem wywiałazali się długi i ożywione dyskusja, poczem powzięto szereg uchwał. Rozpatrzone i przyjęto na r. 1926-27 program odczytów, obejmujący następujące działy: Nauka, oświata, szkoła i wychowanie; nauki społeczno-polityczne; historia; kultura; krajoznawstwo; literatura i sztuka; spółdzielczość; przyrodznawstwo; technika i wynalazki. W opracowaniu programy wieczorów: dyskusyjnych, muzycznych i literackich.

Uchwalono rozpocząć przez instruktorów poręczanie obłazy oddziałów — na pierwszy obłaz wyruszył tow. J. Markowska w polowanie listopada. Z wyrazu tow. A. Straga postanowiono zorganizować wieczór poświęcony jego twórczości. Zapropozowano zwołać Walny Zjazd TUR w styczniu 1927 r., urządzić wiec w sprawie szkolnictwa dla mniejszości narodowych w Polsce, oraz załatwienie szereg drobniejszych spraw organizacyjnych.

„Kryzys” naftowy w Borysławiu

„Masowe redukcje — nędra robotników — nieprzestrzeganie ustaw

Przemysł naftowy od roku 1923 przechodził kryzys, rzekomo z powodu trudności gospodarczych.

W roku 1923 wszystkie szczyby wiercone były w ruchu, przemysł szedł całą parą. Z końcem roku 1923 rozpoczęły się redukcje. Produkcja ropy wynosiła miesięcznie w cysternach około 3.204, zaś w roku 1926 miesięcznie wynosiła 4.467,06, czyli o 37 procentu większą, bowiem w międzyczasie do wierzono się do nowej ropy. We wrześniu 1924 cennieść cysterony ropy wynosiła około 150 dolarów, a obecnie wynosi 250 dolarów.

Produkcja ropy prowadzi obecnie nie podnosi się, jednak z tego powodu, że nowych wierceń się nie prowadzi, a szczyby nad ropy zastawiana się. Place robotników wprost nie wyślarzają na życie. Wprawdzie place są regulowane na podstawie wzrostu lub zniżki cen artykułów żywnościowych, ta jednak regulacja miedzy nie odpowiada faktycznemu stanowi rzeczy. Drożyzna w stosunku do września 1924 r. na podstawie tabeli umowionej wzrosła o 60%, a place wzrosły zaledwie o 38%!

Przemysłowcy naftowi przeprowadzają dalsze redukcje robotników i zastawianją szczyby nad ropą, bo w głębokości 1.150 i 1.300 m. — szczyby, które są otoczane szczybami drobne produktywnymi. Redukcji unać za słuszną miedzy nie ma, jest to celowa polityka kapitalizmu i celowująca w kierunku klęby przetrwania. Poza wielkie redukcje miedzy ich robotników i potem przyjmuje się ich na nowo, ale już nie na warunkach umowy kolektywnej, lecz na warunkach sezonowych, w miarę że roboty te są zawodowe i stałe! Zaś w tym celu wypadki prowadzi się 12-godzinny czas pracy, jak naprzykład firmy: „Monte Carlo”, „Pokuć”, „Maurycy”, „Gotesman”, „Eros”, „Lenartowicz i Janusz”, „Laszcz, Marysia, Jula, Terlecki, Banknot, Knuswa, Emil, Litwa, Junga, Flenczowski, Kos Anonim, Amal, Perla, Barjara, Dabrowa Karpaty Hocienia, Vaterkeyn, Ur. Sp. Gartenberg i Bloch-Ropa.

Pozatem firmy prawie wszystkie w Borysławiu zmniejszają robotników do masowych ekstrów (pracy w godzinach nadliczbowych), a za godziny nadliczbowe nie wynagradzają po myśli ustawy o czasie pracy. W firmach Fanto, Silva Plana, Premier, Liganowa, Galoska, Schütman itd. zmniejszają robotników do zastępcy, nieoprowadzają i pracy na 12 godzin, bez wyodrędnienia za godziny nadliczbowe. Wiele firm mniejszych i większych wcale nie udziela urlopów, ani umowa ani też ustawa przewidzianych.

W zagłębiu borysławskim produkcja ropy wydobywa się zapomocą tłoka, wyciąg maszynami. Na podstawie umowy zbiorowej z dnia 19 listo-

pada 1922 wierzacie musza mieć w szczybach toczyło stałego pomocnika. Powyższego paragrafu przemysłowcy wcale nie stosują, bowiem pomocników zabierają do robót piacowych, budów itd., a wierzacie same przy 8 godzin lołku, smaruła maszyni itd. Przy szybkim i stałym tokowaniu jest wprost ciężko niemożliwa, aby wierzacie sami tłokowali i wszystkie roboty, to co do nich nie należy, a wskutek nadużywania sił tych robotników zdarzają się coraz częściej wypadki.

Wielki firm jest takich, które wcale pomocników nie mają. W tych firmach, gdzie pomocników się używa do robót piacowych, obsługują się całą kopalnie tymi ludźmi, a robotników do tych robót powołanych wydała się i wali się to wszystkie na barki skarbu państwa. Niby kryzys, a dyrektorów w większych firmach, nierobów i darmażądów rządzących się jak szare gęsi jest od 40 do 50!

Odnosiło do niedziernizmy umowy kolektywnej należy napełnować szczególnie firmę „Fanto”, która od samego początku zawarcia umowy, placu robotników znajomy, którzy mają rodziny poza Borysławiem rełutem opalowe i mieszkaniowe jak kawalerom, czyli każdego takiego robotnika okrada miesięcznie na sume okłazy 17. zł. 25 gr.

W sprawie niedziernizmy przez przemysłowców umowy zbiorowej i nie przestrzegania ustawy o czasie pracy zwrośliśmy się już kilka razy do władz górnich i politycznych, niestety jednak bez rezultatów. Urzędu górniczego jakby nie było, firmy wcale się z władzą nie liczą, a władze polityczne są po to, aby w razie strajków dawały dla przemysłowców ochotne policjantki! Policja jest od tego, żeby bronić fabrykantów! Może się natomiast robić 12 godzin, a herobotni mogą iami chodzić bez pracy, lewczę i przymierać z głodu, to nikogo nie obchodzi!

Na podstawie uchwały Zarządów Zw. Zaw. i Rady Robotniczej PPS w Borysławiu postanowiono zwołać ogólny wiec robotników Zagłębia do sali kina „Apollo” w sprawie niedziernizmy przed przemysłowców umowy i ustawy o czasie pracy, w sprawie rewizji umowy i w sprawie bezrobocia. Na wiec zebrały się tłumy robotników. Przewodniczył m. in. tow. Fr. Serwa i Mikolaj Moszoro. Obszerny referat wygłosił tow. Aleksander tow. Fr. Haluch. W dyskusji zabierali głos tow. Serwa, Wojciech Dziegiel, St. Bohun, W. Mucha i inni.

W sprawie Dnia Młodzieży socjalistycznej przemawiał tow. Przybycien. Po przemówieniach uchwalaono rezolucje z żądaniem robotników przemysłu naftowego. Franciszek Haluch.

złożył w dyrekcji teatru im. J. Słowackiego nowa sztuka, która tuła spokoła się z jak najwcześniejszym uznaniem i będzie grana w najbliższym czasie. Tym razem jest to obraz historyczno-ludowy, osnuty na ile panielnych dni z historii Rzeczypospolitej krakowskiej w roku 1848. Tytuł sztuki — „Wolne Miasto”. Biorą w tym utworze udział znaczne osoby historyczne, jak ostatni prezydent Rzeczypospolitej Krakowskiej Szynkler, rabin Majzels i córka jego Dwóra, generał austriacki Collin, działacz patriotyczny: Dembowski, Alejka, Gorzkowski, mieszczański Fochi i jego córka Bogusia, która też jest bohaterką całej sztuki. Wystawienie tego ciekawego utworu, może nawet z okazji jakiejś uroczystości związanej z historią naszego miasta, odbędzie napewno żywa zainteresowanie krakowian z uwagą na osobę autora, ciesząc się u nas tak dużym mirem, jak też na rodzajowe krakowskie obrazy dawno Krakowa z ich cenionymi rodzinami, dziś jeszcze znanymi w kołach towarzyskich.

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI”. Dziś we czwartek z powodu generacji próby operetki „Zolnierzy Marysielki” teatr zamknięty. Jutro w piątek premiera niegranego dotąd w Polsce „Zolnierza Marysielki”, dla której teatr przygotowania wspaniała wystawa. Operetka ta grana 300 razy z rzędu w Wiedniu, obudziła wielkie zainteresowanie.

WIECZÓR „ZDROWICZYŃ” odbędzie się dziś we czwartek o godzinie 8 wieczorem w gmachu Uniwersytetu Jagiellońskiego sala 66. Pojeźdźca J. Grzechowskiego, Jalu Kurka, Tadeusza Peljpera i Juliana Przybysia wygłosią pp. Siarska, Hołzerówna, Piękarski i Karzewski.

SEWERYN EISENBERGER, znakomity pianista, wystąpił w sobotę 30 bm. w jedynym koncercie, na którym wykonał interesujące i bogate programy.

TOWARZYSTWO ORATORYJNE w dniu 24 października tegoż wieczoru wystąpiło koncertem 31 października w Starym Teatrze. Wykonana zostanie „Maria Magdalena” J. Masseneta z udziałem artystów operowych, chóru i kwintetu smyczkowego Towarzystwa Oratoryjnego oraz orkiestry Związku Muzyków. Bilety od 1—4 złotych sprzedaje kasa zamawiają J. Lipskiego, ul. Ślawkowska 8.

— 0 — 0 —

SPORT

MAKKABI — JUTRZENKA. W niedzielę dnia 31 bm. o godzinie 7:30 popoł. odbędzie się na boisku „Jutrzenki” zawody w piętkę nożną pomiędzy „Makkabi” a „Jutrzenką”. Będzie to jedyny zawody w tym dniu w Krakowie, wobec czego nadzieja jest jedyną sposobność oglądania derbów krakowskich. Rewanżowne to spotkanie po poprzednim sukcesie Makkabi, da sposobność Jutrzence do zaznaczenia swej wyższości i przewagi, skutkiem czego zawody będą nacechowane grą nadzwyczajną ambicją i ciekawą. Obie drużyny wykładają obecnie bardzo dobrą formę, jak to z wyników poprzednich wnioskować należy.

FUZJA DWÓCH KRAKOWSKICH KLUBÓW SPORTOWYCH. Nadzwyczajne walne zgromadzenie klub sport. „Stella” w dniu 24 października miało miejsce w B. Kłobuckim klubie „Unia”. Zarządzone kluby pod wspólną nazwą „Unia” przystąpią niebawem do prac nad utworzeniem własnego boiska piłki nożnej, którego otwarcenia należy się spodziewać na wiosnę.

— 0 — 0 —

Z Polski

PROTEST FOTOGRAFÓW. Celem powzięcia regulacji w sprawie ustąpić przed ministerstwem przemysłu i handlu zawodu fotograficznego z projektu ustawy przemysłowej, odbył się w Warszawie w dniach 19 i 20 bm. zjazd delegatów z całej Polski. Zjazd jednomyślnie uchwalił domagać się u obojga władz bezwzględne włączenia zawodu fotograficznego do powyższej ustawy, jako zawodu rzekomozielniczego. Jednocześnie postanowiono w chwili wejścia w życie ustawy przemysłowej stworzenie centrali cechów zawodu fotograficznego z siedzibą w stolicy.

KONKURS NA WSPARCIA. Tymczasowy Wydział samorządowy ogłosi konkurs na 2 realnizacje w dziedzinie wspierania i nadania dotacji z Ptaszowskich, które mogą być sadane albo jako stypendja po 600 złt. rocznie, albo jako zapomogi dożywotnie na utrzymanie dla niezdolnych do pracy w kwocie do 800 złt. rocznie. Pierwszeństwo przysługuje potomkom Józefa i Antoniego Scibor Rylińskich, w braku tych mogą się ubiegać osoby narodowości polskiej ze złączni polskiej rasy i tzn. kat. Podania należy wnieść do 15 grudnia br. do Tymczasowego Wydziału samorządowego we Lwowie.

ARESTOWANIE OSZUSTWA WALUTOWEGO. W Poznaniu został aresztowany i przywieziony przez policję do Warszawy Piotr Seide, fałszerz świadectw wywozowych na waluty obce. Jak dotąd ustalono, fałszerstwa sięgają do 1 mil. zł. — Władze śledcze prowadzą energiczne dochodzenia.

INSPEKCYJA WOJEWÓDZTWA POZNAŃSKIEGO. We wtorek rano przybył do Poznania samolotem minister spraw wewnętrznych Składowski i dokonał inspekcji urzędu wojewódzkiego, poczem udał się samolotem w towarzystwie w. Jędrzejki Bnińskiego do powiatów województwa poznańskiego.

W Środzie minister zwiedził miejscowe starostwo oraz powiatową komendę policji. Ze Środy wyjechał do wsi Dominikowo, gdzie zwiedził kanceliarza komisarza obwodowego, posterunek policji, oraz urząd gminy, poczem wrócił do Poznania. O godz. 2:15 popoł. minister aeroplanem udał się z powrotem do Warszawy, dokąd przybył o godz. 4:15.

ZABRÓJSTWO PROWOKATORA. Wczoraj zapadł w Łodzi wyrok w procesie Jakóba Szlenciego, zabójcy prowokatora policyjnego Rafała Witkowskiego. Szlenciel przyznał się na rozprawie do zabójstwa, podłożył jednak, że czynił dotychczas nie z polską kokogolalką, ale pod wpływem obrażenia na Witkowskiego, którego znał od dawna nie przypuszczając, że jest prowokatorem. Po haniebnej roli Witkowskiego w procesie członków związku młodzieży komunistycznej, w którym Witkowski wystąpił jako główny świadek i swymi zeznaniami spowodował wyrok zasądzający, Szlenciel upewnił o tem, że to od czynienia z prowokatorem, wykonał zamach. Sąd skazał Szlenciego na 12 lat ciężkiego więzienia.

TRUP W SAMOCHODZIE. Onegdaj rano mieszkaniec wsi Boroszczewo zauważył na szosie Białostok-Kruszewo w odległości 5 km od Białegostoku stojącą takówkę nr. 4061, przy której stał martwy szofer. Ubranie i manjerka szofera były rozplette. Z tyłu głowa ociekła krwią od przetrzeźnienia kłosa rewolwerowa. Na miejsce wo jądki przybył niezwłocznie kierownik bielskiego urzędu śledczego z kilkoma wywiadowcami. Śledztwo ustaliło dotychczas, że zabitym jest Adolf Ełster, zamieszkały w Białymstoku. Licznik takówki w chwili wykrycia mordu wykazywał 48 zł. Przy zabitym znaleziono kilka złotych.

— 0 — 0 —

Z zagranicą

KONFERENCA PRASOWA W GENEWIE. Wczoraj rozpoczęła się w Genewie konferencja szefów prasowych 18 państw reprezentowanych w Lidze narodów. Przedmiotem narad jest utworzenie sekcji prasowej przy Lidze narodów.

SKANDAL W PRADZE. Aresztowanie zastępcy prawnego ks. Cyryla Koburskiego adwokata dra Tislera w Pradze, przybrało miano skandalu. Jak się słychać, w aferę tę miały być wmięszane nietyko poważnie osobistości ale podobno również i sironiczka polityczna. Dzienniki i praska domoszą, że w obramieniu sądku po ks. Cyryla Koburskim dr. Eisler używał wielkich sum na przekupienie urzędników i polityków.

ZAWIEJŚNIE W CZECHACH. Z rozmaitych stron Czechosłowacji donoszą o zawiejach śnieżnych. W dyrekcji kolejowej olumniejkiej połącz pociągami wstrząsł w zaspach śnieżnych. Tensam los pociąg wylądował na pomoc pociąg ratunkowy. Obą postaci uwolniono dopiero po 12 godzinach.

GAJDA BYŁ SZPIEGEM. Odpowiadając na interpelację, minister obrony narodowej Udrzał w sprawie gen. Gajdy stwierdził, że rozprawy sądowe w tej sprawie nie były możliw. Gajda o 7 bm. wszczęte zostały dochodzenia dyscyplinarne. Zebrane materiały potwierdzają wstępne oskarżenia i wysuwają szereg nowych zarzutów. Minister radzi oczekiwać na wyniki dochodzeń. Senat przyjął oświadczenie ministra do wiadomości.

ODKRYCIE POKŁADÓW ZŁOTA W SZWECJI. „Lokal Anzeiger” donosi ze Sztokholmu, że w kopalniach i terenach w Norland odkryto złoto. Szef szwedzkiego zakładu geologicznego stwierdził, że w szczególności pola kopalni Galmstera zawierały żyły rud arsenowych, miedzianych i złotych.

NORWEGIA BEZDŁE PIĆ. Ostatnie wyniki głosowania w sprawie prohibicji dał 531,425 głosów przeciw prohibicji a 421,292 za prohibicją.

MORDERCY W CZARNYCH KOSZULACH. W Mulvi, małej osadzie w Sardynii, karabinierzy włoscy napadli młodych ludzi śpiewających pieśni przeciwwłaszytowskie. Jeden z karabinierów natychmiast zaczął strzelać. Trzech ludzi zostało zabitych, inni uciekli.

POZAR W LONDYNIE. Podczas pożaru w dzielnicy Whitechapel, okropnie się mazażyły. Szady wyniosły 50 tysięcy funtów szterlingów.

BOMBY W INDIACH. W Łohate w czasie obchodu święta hinduskiego wśród zgromadzonych licnie ludność wybuchła bomba, zabijając 9 osób, oraz raniąc 51.

TRZESNIENIE ZIEMI NA OCEANIE SPOKOJNYM. Stacja sejsmograficzna w Höhenheim zanotowała wielkie trzesienie ziemi, którego ognisko leży na Oceanie Spokojnym w odległości 14 do 15 tysięcy kilometrów. Notowania trwały 4 godziny. Główne trzesienie rozpoczęło się 26 bm. o godz. 5:50 rano i było tak silne, że poszczególnie fale okrzyki kilkakrotnie głosz ziemi i były kilkakrotnie notowane przez instrumenty stacji sejsmograficznej.

Przegląd gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 27 października (PAT). Bilans banku polskiego z 20 października wykazuje wzrost zapasów kruszcowych, tj. złota i srebra o 41000 zł. na 138,7 mil. zł. Zapas w złewi zmniejszył się brutto o 1,6 mil. zł. na 103,3 mil., a w związku z tem i różnica kursu na kruszcach i walutach obliczana po kursie paritetowym wykazuje zmniejszenie o 2,4 mil. zł. na 85,7 mil. Portfel wekslowy zmniejszył się o 2,2 mil. (317,7 mil.). Salda na rachunkach żywych i innych zobowiązaniach wzrosły o 18 mil. zł. (141,8 mil.). Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 20,5 mil. zł. na 552,6 oraz przyjęty do zapasów Banku stan polskich nomet srebrnych i bilonu o 1,1 mil. zł. na 27,4 mil. Inne pozycje nie wykazują większych zmian.

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 27 października (PAT). Dolar 9, 9,02, 8,98.

KARTEL SPIRYTUSOWY

Warszawa, 27 października (tel. w. „Naprz.”). W dniach najbliższych ma przybyć do Warszawy przedstawiciel przemysłu spirytusowego na Węgrzech. Przyjazd jego związany jest ze sprawą utworzenia kartelu spirytusowego środkowoeuropejskiego, a mianowicie do kartelu miałyby wejść cztery państwa: Polska, Węgry, Czechosłowacja i Niemcy. Sprawa wejścia Polski do kartelu jest w tej chwili wątpliwa ze względu na trudności techniczne.

SUROWICZ TYTONIOWY W DRODZE ZAMIANY Z JUGOSŁAWIĄ I WŁOCHAMI

Warszawa, 27 października (tel. w. „Naprz.”). W Warszawie hawi generalny dyrektor monopolu jęgosłowiackich p. Todowicz w sprawie układów kompensacyjnych w związku z dostawami surowca dla monopolu tytoniowego w Polsce. Dotychczasowe kwoty kompensacyjne wynoszą aż 601 352,000 franków szwajcarskich, za benzynę 60,000 fr., za worki jutowe z górą 950,000 fr., razem kwota kompensacyjna wynosi z górą 1,362,000 franków szwajcarskich.

Przez poselstwo polskie w Rzymie prowadzona są trattakacje o skompensowania 2 milionów kg. tytoniu włoskiego za odpowiednią ilość węgla polskiego. Rokowania w tej sprawie zostaną w najbliższym czasie ukończone.

WĘGIEL GÓRNOŚLĄSKI DLA AUSTRII

Włodeń, 27 października (PAT). Wczoraj odszedł pierwszy transport krytych wagonów na Góry Śląsk po węgla. W przyszłości będzie codziennie odchodził pociąg składający się z 15 krytych wagonów na Góry Śląsk po węgla.

REPERTUARIUM

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO:

Czwartek: „Próbować wśród bogaczy”.
Piątek: „Gdy dzień bez kłamstwa” (popularne).
Sobota: „Hiansus” — „Dziady” (część IV) — premiera.

TEATR POPULARNY NOWOŚCI

We czwartek teatr zamknięty.
Piątek: „Zolnierzy Marysielki” (premjera).
Sobota 7:30: „Zolnierzy Marysielki”.

TEATR ŻYDOWSKI

Czwartek: „Dukus”.

KINOTEATR

Bagatela: „Czy powinniśmy milczeć?” z Konradem Veidem.
Nowości: „Sodoma i Gomora”.
Premiery: Pat i Patachon jako młynarczykowie.
Reduta: Noc, świt i dzień oraz komedia.
Sztuka: „Cosa riki manerzy”.
Ulecho: „Ostatnie dni Pompei”.
Wanda: „Droga zatracenia”.
Warszawa: „Ostatnie dni Pompei”.

Kabaret „CITY” przy ul. Berdyuzi 28
(wejście od plant)
Telefon 923. — Nowy program. — Codziennie przedstawienie od godziny 8½ wieczór. — Wejście wolne. 1048

Stanowisko rządu angielskiego w sprawie strajku niezmiennego

Londyn, 27 października. (PAT) Podczas negatywnych dyskusji w Izbie gmin nad sprawą węglową, przemawiał również sekretarz stanu do spraw górniczych płk. Lane Fox. Mówca wypowiedział się zdecydowanie za konieczność rozwiązania kryzysu w drodze zawierania oddzielnych umów. — Przyjęcie tego sposobu zlikwidowania przesłania spowodowało zdaniem ministra to, że w ciągu tygodnia większość okręgów przystąpiła do zawierania oddzielnych umów najmu. P. Fox odniósł stanowczo obawy co do tego, że porozumienia oddzielne mogłyby rozbić Związek górników. Co się tyczy stanowiska rządu, to nie wystąpił on z inicjatywą pośrednictwa, dopóki nie będzie miał pewności, że do przyszłych rokowań strony przystępujął będą bez uprzedzeń i z dobrą wolą.

Londyn, 27 października. (PAT) W rokowań, które odbyły się pomiędzy członkami rządu a reprezentantami Rady generalnej angielskich Związków zawodowych w sprawie sytuacji w

górnictwie, oświadczył premier Baldwin, według doniesienia biura Reutersa, że stanowisko rządu w kryzysie węglowym pozostaje niezmiennym.

PRZEDŁUŻENIE STANU WYJĄTKOWEGO

Londyn, 27 października. (PAT) Izba gmin przyjął projekt ustawy, dotyczący przedłużenia pełnomocnictw rządu na czas trwania stanu wyjątkowego 185 głosami przeciw 168, odrzucający się do 19 listopada.

Sunderland, 27 października. (PAT) Policja przy użyciu broni palnej rozprysła strajkujących górników, występujących z wroga manifestacją przeciwko górnikom, powracającym do pracy.

PARTIA PRACY ZA GÓRNIKAMI

Londyn, 27 października. (PAT) Grupa parlamentarna partii pracy omawiała na wczorajszym posiedzeniu sytuację w górnictwie i przyjęła rezolucję, stwierdzającą, że partia oddaje się do dyspozycji związku górników w jego dążeniu do pomysłowego rozwiązania konfliktu.

TELEGRAMY

RADA MINISTRÓW

Warszawa, 27 października (tel. wł. „Naprz.”). Dzisiaj o godzinie 5 popoł. rozpoczęło się w Delwierzce posiedzenie Rady ministrów, pod przewodnictwem marszałka Piłsudskiego. Tematem obrad Rady są sprawy związane z ekspozycją ministru skarbu Czechowicza. Na dzisiejszym posiedzeniu Rady ministrów ma też być rozważany projekt ankiety o kosztach produktów.

UTWORZENIE RADY FINANSOWEJ

Warszawa, 27 października. (Tel. wł. „Naprz.”) Minister skarbu S. Czechowicz odbył dziś popołudniową konferencję z posełm Michalskim, b. ministrem skarbu. Podczas konferencji minister Czechowicz zaproponował p. Michalskiemu prezesurę Rady finansowej przy ministerstwie skarbu. P. Michalski propozycję przyjął. Skład Rady finansowej ustali minister Czechowicz w porozumieniu z p. Michalskim.

ZMIANY W MINISTERSTWIE SPRAW WNEWNETRZNYCH

Warszawa, 27 października (tel. wł. „Naprz.”). Jak się Wasz korespondent dowiady, wobec nominacji p. Świątlickiego na stanowisko dyrektora departamentu politycznego w ministerstwie spraw wewnętrznych, stanowisko dyrektora departamentu administracyjnego obejmie p. Kirsł, dotychczasowy dyrektor departamentu politycznego.

WYKONYWANIE RAD PROF. KESMERERA

Warszawa, 27 października (tel. wł. „Naprz.”). Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji popołudniowej do przedstowania i wykonania zaleceń misji prof. Kesmerera. Stwierdzono, że na zasadzie tych zaleceń dokonane zostały zmiany w statucie Banku polskiego i wydane zostały rozporządzenie o wycofaniu z obrotu banknotów zdawkowych. Na posiedzeniu przedyskutowano w głównych zasadach sprawę stabilizacji złotego, oraz sprawę zaleceń odnoszących się do banków prywatnych i państwowych.

WALKA Z LICHWĄ MIESZKANIOWĄ

Warszawa, 27 października (tel. wł. „Naprz.”). Czynniki rządowe ustaliły ostatecznie, że w sprawie walki z lichwą mieszkaniową zostanie wydany dekret ramowy przez prezydenta Rzeczypospolitej. Rozporządzenia wykonawcze do tego dekretu wyda ministerstwo spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerstwem sprawiedliwości.

GROŹBA ZAMKNIĘCIA FABRYK W LODZI

Warszawa, 27 października (tel. wł. „Naprz.”). Czynniki rządowe otrzymały alarmujące wiadomości z Łodzi, że z powodu braku węgla niektóre fabryki zmuszone będą zaprzęść pracę. W związku z tem będą podjęte stosowne zarządzenia i rozprawy wobec kłmnych.

POD BUTEM STALINA

Moskwa, 27 października. (PAT) Wczoraj rozpoczęła się 15-ta konferencja partii komunistycznej. Na porządku dziennym są następujące referaty: Bucharina o sytuacji międzynarodowej i działalności kominternu; Rykowa o synodusie i spodarstwie; Stalina o opozycji. Konferencja potrwa około tygodnia. Dzienniki ogłaszają tezy o

bloku opozycji opublikowane przez Stalina a przedstawione przez Polbituro do zatwierdzenia konferencji. Tezy ustanawiają następujące wytyczne postępowania partii w stosunku do opozycji: 1) przestrzegania utrzymania minimum gwarancji, zaprzeczającą jedność partii, 2) zwalczanie socjalno-demokratycznych wahań opozycyjnych, 3) doprowadzenie do uznania przez blok opozycji konieczności jego stanowiska, 4) obrona jednolitości partyni, nieważąc wszelkie próby frakcji naruszające dyscyplinę.

W skład nowoorganizowanego komitetu naczelnego, złożonego z 37 członków, weszli m. in. Stalin, Rykow, Bucharina i Kalinin.

WALKI W CHINACH

Londyn, 27 października. (PAT) Według doniesień z Honk-kongu został zraniony bardzo ciężko, niebezpiecznie rannym z najgłębszymi ranami dowódca wojskowych armii rewolucyjnej, Władze kantonijskie zwróciły się do przebywającego obecnie we Francji gen. Wang Tszui Gusi, aby powrócił i utworzył rząd narodowy. Według doniesień z Szangaju zmarł także z ran odniesionych w bitwie głównodowodzący wojskami Kantonu gen. Czang Kai Szok.

Ruch kolejarzski

JAWORZNO. Dnia 25 października br. odbyło się w Jaworznie ogólne zgromadzenie pracowników kolejowych. Na zebraniu przybył członek W. W. ZSK, kol. Bator, który obszernie zreferował akcję Związku o poprawie trybu kolejarzy i przedstawił plany pracy na przyszłość, jakie Związek napotyka w tej akcji. W wyniku dyskusji nad sprawozdaniem członka WW, zebrani uchwalili: 1) domagać się przywołania moździerzy tak do uposażenia jak i do wszystkich dodatków ubocznych; 2) podwyższenie dodatku na mieszkanie i rozciągnięcie na pracowników nieetatowych; 3) rozszerzenie stanowisk systemizowanych w stosunku faktycznego zapotrzebowania; 4) zniesienie redukcji dni pracy w służbie drogowej; 5) ustanowienie turlusów służbowych, opartych o 8-godzinny dzień pracy; 6) zmiany rozporządzenia ministra pracy, dotyczącego dnienników Nr 7 z 1920 roku o współczynnika pracy; 7) organom Związku wyrażają wotum ufności.

SUCHA. Dnia 23 października br. odbyło się w Suchej ogólne zgromadzenie pracowników kolejowych. Przewodniczył na zebraniu kol. Pądzko. Kol. Bator, członek Wydziału Wykonawczego ZSK zreferował obszernie położenie pracowników kolejowych, przyczem zdał sprawozdanie z ostatnich występów Wydziału Wykonawczego do rządu w spra was postulatów kolejarzy. W dyskusji przemawiali kol.: Wiktorowicz, Bernas i inni poruszając niedomagania i przedstawiając ciekawe połączenie kolejarzy.

Zebrańie schwalilo następującą rezolucję: Kolejarze stać Sucha i okolicy, zebrani w dniu 23 października 1926 roku, zastanawiając się nad ciężkim położeniem materialnym, uciążliwą co następuje:

1) Domagała się od rządu przywrócenia moździerzy do uposażenia i wypłacania dodatku na zakupy zimowe, tytułem częściowego wyrównania niedoboru, wynikłego z obniżenia poborów od 1 stycznia 1926 roku;

- 2) Domagać się wydania pragmatyki służbowej;
- 3) Domagać się rozszerzenia miejsca systemizowanych;
- 4) Domagać się zniesienia ograniczenia dni pracy w dziale drogowej;
- 5) Domagać się ustanowienia turlusów służbowych, opartych na ustawie o 8-godzinnym dniu pracy;
- 6) Domagać się wydania należnych urlopów wy poczynionych;
- 7) Organom Związku wyrażają pełne uznanie za dotychczasowe akcje w obronie kolejarzy.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 28 października.

DR GROTOWSKI SKAZANY NA 7 I POŁ MIESIĘCY WIEZIENIA

W dniu wczorajszym, jako w drugim dniu rozprawy w sądzie okr. karnym w Krakowie przeciw Zelsławowi Grotowskiemu, oskarżonemu o występki lekkośmiejnej krydy, po ukończeniu przesłuchania obwinionego, otwarto postępowanie dowodowe, podczas którego odczytano zeznania świadków. Zeznania te tyczyły sposobu prowadzenia handlu cukrem przez Grotowskiego, oraz jego transakcji nie pozostających w związku z przedsiębiorstwem cukrowniczym. Koło godz. 2 popoł. zapadł wyrok, moca którego Grotowski skazany został na 7 i pół miesiąca więzienia z wliczeniem aresztu śledczego. Ponieważ Grotowski w śledztwie spędził blisko 8 miesięcy, przeto kara została umorzona.

O OBRAZIE CZCI NADKOMISARZA POLICJI

Wczoraj odbyła się przed sądem okręgowym wojskowym sprawa nadkomisarza Szafralskiego z głównej komendy policji, przeciw prok. Marciniowi Wyrdł-Przyborowskiemu. Wymieniony oskarżony był o obrazę czci, popełniona przez wniesienie do ministerstwa spraw wewnętrznych zażalenia na nadcom. Szafralskiego u nadzycie władzy trzdejowej o okazj prowadzenia śledstwa w sprawie przeciw prok. Przyborowskiemu. Rozprawa była tajna. Oskarżony został uwolniony. Przewodniczył popuk. Siedlis Kappel, asystent zastępował młj. Nuczekowski i adw. Pagowski, bronił adw. dr. Woźniakowski.

Związi i zgromadzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZAWODOWEJ. We czwartek o godz. 6 wiecz. Sprawy bardzo ważne, obecność wszystkich konieczna.

POSIEDZENIE ZARZĄDU TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ DZIECI odbędzie się dziś w czwartek, o godzinie 6 wieczorem, ul. Karmelicka 8. I p. TELEGRAMY CZŁONKOWI „LITNI ROBOTNICZEJ” odbędzie się w piątek 29 bm. o godzinie 8 wieczorem, ul. Dunajewskiego 5 II p. w sali Domu Robotniczego. Po zebraniu próba.

ZWIĄZEK PRACOWNIKÓW UŻYT. PUBLICZNEJ) zawiadania członków, że w tym tygodniu odbędzie się zgromadzenia w następującym porządku:

Pracowników wodociągu w czwartek 28 października o 6 wieczór.

Pracowników trzeźni miejskiej w czwartek 28 października o 7 wieczór.

Pracowników teatru miejskiego w piątek 29 października o 2 popoł.

Zakładu czyszczenia młasta i budownictwa miejskiego w piątek 29 października, o godz. 7 budownictwa w sali Zw. Zawodowych ul. Dunajewskiego 5.

Zakładów ceramicznych w piątek 29 października, o 5 popołudniu w Domu Robotniczym w Podgórz.

Referatowy, dr. Rosenzweig i Ziffer. Towarzystwo, jawie się licznio, sprawy b. ważne.

OKRĘGOWY KOMITET ROBOTNICZY PPS W TARNOWIE zawiadania delegatów Tarnowa, Clinka Marjampol. Gorlic, Kobylanki, Grybowa, Dabrowy, Radłowa, Gąsca, Tuchowa, Wojcieszca, że posiedzenie delegatów OKR. PPS. odbędzie się w Tarnowie w Domu Robotniczym 31 października br. o godzinie 11 rano. Referent tow. pos. Zaremba.

Za OKR. PPS w Tarnowie: K. Gólkos, przewodniczący, Szumski Romuald, sekretarz.

ZARZĄD GŁÓWNY ZWIĄZKU ROBOTNICZOK PRZEM. SPOZYWCZEGO zwołuje KONFERENCJĘ OKRĘGOWĄ ZWIĄZKU SPOZYWCZEGO ZACHODNIEJ MAŁOPOLSKI I ŚLĄSKA GÓRNEGO I CIESZYŃSKIEGO DO BIELSKA w sali Komisji Okręgowej na Blichu Nr. 2, w niedziele 31 października o godzinie 10 rano. Oddział Związku Robotn. Przem. Spozywczego obowiązuje nas wysłać swych delegatów. Za Zarząd: Morawski, przewodniczący, Stańczyk, sekretarz.

LISTY Z KRAJU

Nowy Szczę, 25 października.

O sanacje moralną. — Przed nowym wybotami od Rady miejskiej

Kto wie, czy jest drugi powiat w Rzeczypospolitej, któryby miał tak zabagnione stosunki, jak Nowy Szczę. Gdziekolwiek ruszyć, znać reke błęko gniemo-piastowego rządu. Rada powiatowa, czy gmina, starostwo, czy sąd — gminy wiejskie, czy gminy wyznaniowe, szkolnictwo — wszystko działało na rozkaz posła Narcyza Potocka. Nawet policja państwowa zarazona była polityką. Aby dać planą posade starszemu Kępińskiemu, rozwiązano Radę powiatową. Usunęto honorowego marszałka i wprowadzono planego dobrze komisarza w osobie starosty i wicekomisarza w osobie em. radcy Witłęty, teścia starosty Barbackiego. Rozwiązano Radę gminną, aby wszadzić tam ludzi, którzy mieli uchwałę emeryturę dla b. burmistrza Barbackiego, adwokata i kamicznika. Rozwiązano zarząd gminy wyznaniowej izraelickiej, aby wpakować na komisarza osławionego Sulima Stattera, przyjaciela starosty Barbackiego. O stosunkach, jakie panują w policji państwowej, możnaby tomy pisać. Są gminy wiejskie, gdzie w Radzie zasiadają 2 lub 3 rodziny. W Rytrze obok niepiśmiennego wójty zainstrowano asesora, sekretarza gminnego i radnych piczą swarów z teściem. To wszystko toleruje się. Wszystko dobrze, ho sędzia swój ludzie.

Na nie skargi i zażalenia do starostwa czy Rady powiatowej — nawet do województwa. Przepętano starostę Barbackiego na zażalenie nie odpowiadając. Relektury do Rady powiatowej załatwiano odmownie, boć w Radzie powiatowej siedzi starosta lub zastępca jego — teść starosty Barbackiego. I w województwie dawano sobie rade. Wszakże mają tam swoich ludzi — jest szwagier jednego z kupców miejscowych. Potrzeba było dopiero skargi do Trybunału administracyjnego, potrzeba było szeregu artykułów w dziennikach — zmiany rzędu i zmiany na stanowiska wojewody, aby nieco wygrać w sądnym kłahu! Rozpoznano od kłahu. Tyle się skarg namnożyło, tyle nadużyć wykazyano p. Sulimowi Statterowi, że zjechała wreszcie komisja wojewódzka i badała. Co znalazła, niewiadomo. Ponoc wystarczyło stwierdzenie, że p. Sulim Statter podniósł nieprawie z księżki kaucyjnej, złożonej przez Bbbera i Schanzerę kwotę 5400 złotych i nie uwiodził tej kwoty w przychodach kłahu! Czy stwierdzono sprawę wojewódzkiego reżimu? Czy owakom że strata 4 miliardów marek dla gminy, czy stwierdzono strata 18.000 złotych przy dzierżawie reżni w Krynicy, czy zbzdano manipulacje przy kase świątynnej i wiele, wiele innych?

Ludność żydowska pewna była, że jeden fakt stwierdzony wystarczy i że p. Sulim Statter zostanie natchmiast usunięty z kłahu! Ale jakós chiń! Pan Statter urzęduje dalej. Ma

przelece protektora w panu staroście Barbackim. Główni jawie, że dopóki p. Barbacki jest referentem tych spraw i dopóki w Szczę urzęduje, jemu się nie nie stanie. I jakże nie nie będzie się użąd. Wiadomo tryko, że narady w starostwie nie użąd. Wiadomo, że poruszono wszystkie spręży, aby nie ruszyć ani p. Barbackiego, ani p. Stattera. Mówi się głośno, że wciągnięto do pracy takie osobistości, jak profesor Jaworski — ba! nawet książe biskup Sapieha!

Przesada zapewne. Świadczy jednak te pogłoski, że ludność zdemorowana lekta się, że poruszy się wszystkie moce i że p. Statter dalej będzie urzędował pod opieką p. Barbackiego.

Ludność, narazie żydowska, należałoby uspokoić. Niechże żydów, że sanacja moralna dosięga powoli i doł. Niechże pan wojewoda wgląda powoli i w inne urzędy — niech robí porządk! i niech przywróci wiare, że rząd nowy jest rzadem sanacji moralnej!

Przegląd społeczny

SPRAWY EMIGRACJI

Wyszł z druku zeszyt I. „Przeglądu Emigracyjnego”, organu urzędu emigracyjnego. „Przegląd” jest dalszym ciągiem wydawanego w roku zeszytu „Biuletynu urzędu emigracyjnego”, przyczem wraz ze zmianą tytułu program i objętość czasopiśma zostały rozszerzone.

Na treść „Przeglądu Emigracyjnego” składa się: artykuły „Stosunki ludnościowe i gospodarcze w Południowo-zachodniej Francji” — Romana Kutyłowskiego, wicedyrektora urzędu emigracyjnego, „Chili, jako teren imigracyjny” — K. Warcińskiego, „Emigracja pracy a międzynarodowa konkurencja gospodarcza” — mż Feliksa Gadowskiego, statystyka ruchu emigracyjnego w Polsce i beyond dalej sprawozdawczy.

„Przegląd emigracyjny” ma na celu ożywienie i pogłębienie wśród społeczeństwa zainteresowania zagadnieniami emigracji, oraz dostarczenie działaczom państwowym i społecznym stojącym się z emigracją, źródłowych wiadomości o ruchu emigracyjnym w kraju i zagranicą. „Przegląd emigracyjny” w conie 2 zł. nabywać można w urzędzie emigracyjnym, Warszawa, ul. Królewska nr. 23.

Z ŻYCIA ROBOTNIKÓW ROLNYCH I MAŁOROLNYCH

W ostatnich tygodniach został otwarty Oddział Zw. Zawod. rob. rol. w Samborze na okoliczne powiaty. Nowo utworzony Oddział zwołał Zjazd delegatów na 21 października do siedziby Oddziału. Na Zjazd przybyło około 50 delegatów z zorganizowanych wiosek i osiedli. Przewodniczył Zjazdowi tow. Janusiewicz Szymon z Kornałow. W imieniu Związku robotn. budowlanych i miel-

scowego Komitetu PPS powitał Zjazd tow. Stampo, następnie sekret. okręg. tow. Mirek Jan z Przemysła wygłosił referat o gruntownych reformach rolnej, ustawie o ochronie drobnych dzierżawców, umowach zbiorowych i samorządach wiejskich. W dyskusji przemawiali tow.: instruktor Gładz, Przystaś, Hlinka i Ustjanowski. Wskocno uchwalono rezolucję, aby odebrać obywatelom prawo dzikię parcelacji, o rozszerzeniu ustawy o ochronie drob. dzierżawców rolnych, w sprawie umów zbiorowych, wziętów politycznych i teroru narodowościowego.

WARCZOLOM CZUMOWSKIM W ODPOWIEDZI

W Skawinie pojawiła się odezwa do robotników i robotniczek, bez daty i podpisu, a tylko z pieczęcią Związku Zaw. Rob. chemicznych i pokrewnych, z siedzibą w Czechowicach. Jest to dowód tchrdzostwa autora, który boć się wyjawiać swa nazwisko i równocześnie swa głupotę. — A może p. Czumowski licza na to, że robotnicy w Skawinie nie wiedzą kto to jest Jasiński, Stawarz, Matula czy Bocian, których oszczerza rozbijacki nazwał rozbijaczami jedności robotniczej.

Przyjmując panowie urzędy odezwy do wiadomości, że ci którzy nazwywa się błagierami nie chcą was nadsładować, my daleko wyżej cenimy wartość naszego szanania, pod którym w karzynie wszelkich kroczymy naprzd do przyszłości do lepszego ładu, Partia socjalistyczna ma ogrom pracy za sobe, z której i wy korzystacie.

Polska Partia Socjalistyczna jest daleką od pobudzania robotników przeciw robotnikom, natomiast wy to czynicie z całym cynizmem w swoim zaślepieniu, do którego nie chcecie się jawnie przyznać. Przynajmniej z tego zdajeć sobie spraczać i z chwila przynajmniej się do tego cenię jestecie, że czego dajecie, robotnicy dawno was przepędzili na cztery wiatry, szczególnie takiego Piętscha.

Tak panowie Czumowski nie sztuką jest spotwarzać kogós, nie sztuką jest burzyć to, co kós zbudował, ale sztuką budować! Teraz przychodzą Czumowski i szcękają różne kłamstwa.

Towarzysze robotnicy i robotnice nie pozwalacie się rozbiłże, bo takie rożnice związków grozi niebezpieczeństwem całej klasie robotniczej, albowiem reakcja tego tyko pagnie, żeby klasa robotnicza, jak najprędzej się rozbiła na różne związki, reszcie reakcja zrobi sama na niekorzyść robotników, a wtenczas będzie ludno żo naprawić.

Dopóki jest czas nawróćcie z błędnej drogi i pędźcie zaczumowanych agitatorów, niech nie rozbiąg naszej siły organizacyjnej, bo tam gdzie jest jedność, tam jest siła, a ta siła to są zorganizowane masy ludu pracującego w związku zawodowe pod sztandarem Polskiej Partii Socjalistycznej.

KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy PPS. Dunajewskiego 5, II. p., tel. 2314.
Klasowe Związki Zawodowe, Dunajewskiego L. 5, III. p., telefon 1399, 2314.
Związek Drukarzy, Rynek gł. 12.
Centralny Związek górników, Aleja Krasin'skiego 16, tel. 4441, (Dom Górników).
Związek Zawodowy Kolejarzy, ul. Warszawska 17, telefon 1486.
Związek pracowników umysłowych, ul. Sławkowska 6, I. p.
Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek główny 29, telefon 3360.
Związek inwalidów woł. Podzamcze 30.
R. S. S. „Protetariat”, Podgórze, ul. Lwowska 2, telefon 3401.
Spółdzielnia związkowa pracowników kolei, plac Matejki 8, telefon 2203.
Tow. Uniwersytetu Robotniczego, Aleja Krasin'skiego 16, telefon 4441.
Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego L. 16, telefon 2425.
Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13, telefon 451.
Wyższy Urząd Górniczy, Karmelicka 38, telefon 260.
Sad Przemysłowy, Kanonica 22.
Oddział Zakładu Ubezpieczenia robotników od wypadków, ulica Szlak 40, tel. 1388, 4752.

Ekspoztura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gertrudy L. 2, telefon 1588.
Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, Krowoderska 5, telefon 472.
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, Krowoderska 5, Telefon 472.
Urząd Rozjemczy dla spraw najmu, Plac WW. Świątých 3, Magistrat, oficyny.
Muzeum Techniczno-Przemysłowe, Smoleńska L. 9, telefon 1339.
Okręgowy Związek Kas Chorych, Batorego L. 5, III. p., telefon 2204.
Kasa Chor. w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5, Tel. 182 i 4662.
• w Podgórze (Fija), Plac Serkowski 17, Telefon 450.
• Poradnia dla chorych na oczy i dla dzieci, Kraków, Rynek Kleparski 9, I. p. telefon 1289.
• Ambulatorium dla chorych, Kraków, ul. św. Wawrzyńca 5, Telefon 343.
Miejski Urząd Zdrowia (Fizykal), Kraków, Magistrat, Telefon 373.
Miejskie Zakłady Sanitarne, Pradnik Biały, Tel. 1075.
Szpital św. Łazarza, biuro administracji, Kraków, Kopernika 17, Telefon 3466.

FORTEPANY

Pianino — Filarmonia — Gramofony. Na raty. — Obrotny wybród. — Nowe i używane stale na składzie. 1566
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

Tapicerów-klubowców

na stałą posadę, przyjmje zaraz powaone przednieborstwo. Reflektuje się na pierwszorzędny siły. Oferty z ogłoszeń świadectw pod „Tapicer” rynek 8. Biuro ogłoszeń Stattera, Kraków, Rynek 8.

ELEKTRO-TECHNICZNE ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE L. B. JAWOROWSKI
w Krakowie, ul. Tomaszka 32, tel. 4703
Motory, dynamometryz nowe, używane. Wypożyczenie, zamiana, przerobienie oraz naprawy maszyn, aparatów elektrycznych. — Wykonanie gwarancyjne.

„ZNICZ”
Pianyni oszczędnościowe
DAUERBRANDY
i kuchnie oszczędnościowe polca
J. MEISELS
KRAKOW, UL. KARMEŁICKA L. 3